13 *Summa Theologiae*, II-II ps., q. 47, a. 6, co y ad 1.

14 Cfr. GONZÁLEZ, A. M., *De veritate 16 y 17, La sindéresis y la conciencia*, Cuadernos de Anuario Filosófico, Seria Universitaria, Pamplona, Eunsa, 1999; TE VELDE, R.A., «Natural reason in the Summa contra Gentiles», en *Medieval Philosophy and Theology*, 4 (1994), pp. 42-70; LISSKA, A.L., *Aquinas's theory of natural law. An analytic reconstruction*, Oxford, Clarendon; New York, Oxford University Press, 1996; BORGONOVO, G., *Sinderesi e coscienza nel pensiero di san Tommaso d'Aquino*, Fribourg, Éditions Universitaires, 1996.

15 En cuanto a los comentaristas tomistas, cfr. CAPREOLO, *In I. III Sententiarum*, d. XXXVI, q. I, ed. cit. vol. V, p. 431 b; CAYETANO, *In Summa Theologiae* I-II q. 51, a. 1, n 2; SILVESTRE DE FERRARA, *In Summa Contra Gentiles*, c. 78, n I, 3; JUAN DE STO. TOMÁS, *Cursus Theologicus*, In 1-2, q. 62, d. 16, a. 2; *Cursus Philosophicus*, Logica II, q. 26, a. 1; RAMÍREZ, S., «De habitibus in commune, In I-II Summae Theologiae Divi Thomae Expositio», qq. LXIX-LIV, en *Opera Omnia*, ed. cit., Madrid, CSIC, vol. VI.

16 «Ratio naturalis unius est una tantum», *Summa Contra Gentes*, I, II, cap. 24, n. 3.

17 *Summa Theologiae*, II-II ps., q. 9, a. 1, co.

18 «Ex hoc ipso quod aliquis peccat contra dictamen rationis naturalis, incurrit culpam», *Q.D. De Malo*, q. 4, a. 2, ad 22. En este punto se centra la réplica *avant la lettre* de TOMÁS DE AQUINO a OCKHAM: «non enim est peccatum solum quia est prohibitum, sed quia est contra rationem naturalem, ut etiam Philosophus dicit in I Politico-rum», *Quodlibet*, n. 3, q. 7, a. 2, co. Con todo TOMÁS DE AQUINO declara que la razón natural puede morir, aunque tal vez sea sólo un modo de decir: «lex in homine dominatur, scilicet naturalis, quanto tempore vivit, scilicet lex in homine. Quae quidem vivit, quandiu ratio naturalis efficaciter in homine viget. Moritur autem lex naturalis in homine quandiu ratio naturalis passionibus succumbit. Is. 24,5: dissipaverunt fordes sempiternum, scilicet legis naturalis», *Super ad romanos*, cap. 7, lc. 1/39.

19 «Finis praestitutus homini secundum naturalem rationem, naturalis enim ratio dicitur unicuique ut secundum rationem operetur», *Summa Theologiae*, II-II ps., q. 47, a. 7, co.

20 «Ad opera virtutum dirigimur per rationem naturalem, quae est quaedam regula operationis humanae», *Summa Theologiae*, I-II ps., q. 108, a. 2, ad 1.

21 «Per operationes egredientes a ratione naturali et voluntate, in quibus praexistunt seminaria virtutum, acquiritur habitus in irascibili et concupiscibili; et per operationem voluntatis et rationis, in quantum sunt finis et principiorum primorum acquiritur in eis, quantum ad ea quae sunt ad finem, et quantum ad conclusiones, habitus scientiae et virtutis», *In III Sententiarum*, d. 33, q. 1, a. 2, b, ad 2.